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LEGATURA CU INVATAMANTUL PREUNIVERSITAR

Urmarind evolutia generatiei de elevi inscrisi in clasa | in anul 2003/2004,
se poate observa ca doar 27% dintre acestia au ajuns in invatamantul su-

perior, si doar 20% finalizeaza anul | de studii universitare.

Tendinta din ultimii ani a fost ca gradul de neinscriere la evaluarea
nationala creste semnificativin 2015/2016, gradul de neinscriere la evalu-
area nationald a fost de 21% fata de aprox. 10% in 2010/2011.

=

Principalele “pierderi”: 17,64% din‘tre elevii de clasa | din anul scolar 2003/2004 nu au ajuns sa se inscrie in clasa a Vlll-a in 2010/2011
(repetentie, abandon, migratie, decese); 28,5% dintre cei care au participat la evaluarea nationala in 2010/2011 nu finalizeaza
invatamantul liceal (cl a Xll-a) in 2014/2015, 28% dintre cei ce finalizeaza invatamantul liceal (clasa a Xll-a) nu promoveaza examenul
de bacalaureat, 29,3% dintre cei care au promovat examenul de bacalaureat in 2014/2015 nu s-au inscris in invatdmantul superior

romanesc.
CARACTERISTICILE STUDENTILOR DE ANUL | DIN PERSPECTIVA LICEULUI ABSOLVIT

63,69% (77.645) dintre studentii de anul I inscrisi in anul universitar 2015/2016 au absolvit examenul de bacalaureat in 2015 (promotia
curentd). Dintre acestia, 6,7% s-au inscris in institutii de invatamant superior private, iar 93,3% in institutii de invatdmant superior

publice.

Analizand invers, proportia elevilor care au absolvit examenul de bacalaureat in 2015 din promotia curenta, se poate observa ca 75%

dintre acestia au ajuns ulterior in invatamantul superior din Romania.

Analizand promotia curentd din 2015, se poate observa ca nu exista diferente semnificative intre notele obtinute la bacalaureat de

studentii de anul | si notele tuturor absolventilor de bacalaureat.

In ceea ce priveste ramura de stiinte, notele de la examenul de bacalaureat (toate promotiile, 2015) indica faptul ca la programele de
studii din cadrul ramurii “stiinte biologice si biomedicale” s-au inscris absolventii de bacalaureat cu mediile cele mai mari, iar la “Stiinta

Sportului si Educatiei Fizice” cei cu mediile cele mai mici.

Analizand mediul unitatii de invatamant provenienta a studentilor de anul |, se poate observa ca 1.937 studenti din anul | provin
din unitati de invatamant din mediul rural - promotia curenta (3.005 studenti daca ne uitam la toate promotiile care au promovat
examenul de bacalaureat in 2015). Acestia reprezentau 51,74% dintre absolventii de bacalaureat din acele scoli (1.937 din 3.744 elevi).

In scolile din mediul urban procentul era in acelasi an de 70,75% ( 75.705 din 106.998 elevi).
Proportia studentilor de anul | de sex feminin scade cu 0,6% raportat la proportia absolventilor de bacalaureat de sex feminin.

Gradul de participare in invatamantul superior este neuniform din punct de vedere al judetului de provenientd a studentilor de anul I.
Gradul de inscriere in invatamantul superior raportat la absolventii de bacalaureat din promotia curentd difera de la 65% in Satu Mare
pana la 84% in Constanta. 50% dintre studentii de anul | provin de la licee din 12 judete.

In ceea ce priveste corelarea filierei de studii (promotia curenta 2015) din invatdmantul liceal cu ramura de stiinte din invatamantul

superior, se poate observa ca 45% dintre studentii proveniti din filiera tehnologica se inscriu in domeniul stiintelor sociale. Totodata,

75% dintre studentii inscrisi in invatamantul superior provin de la sapte specializari din invatamantul liceal
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Pe scurt...

STUDENTII DE ANUL I DIN INVATAMANTUL SUPERIOR

In anul universitar 2015/2016 erau inscrisi in anul | 121.910 studenti in 91 universitati din Romania (3.873 studenti studiau la mai
multe programe de studiu). 86,5% erau inscrisi in universitati publice (56 universitati), iar 13,5% erau inscrisi in universitati private (35

universitati).

Repartitia studentilor inscrisi in anul I in functie de modul de finantare a locurilor din universitati indica faptul ca 49,79% din total erau
inscrisi pe locuri bugetate, iar 49,25% erau inscrisi pe locuri cu taxa (0.96% N/A). In cazul universitatilor publice, 57,54% studiau pe
locuri bugetate iar 41.57 % pe locuri cu taxa.

90% dintre studentii de anul | erau inscrisi la programe de zi, 6,3 % la invatamant la distanta si 3,7% la invatamant cu frecventd redusa

(2,33% in cazul universitatilor publice si 13% in cazul universitatilor private).

Din punct de vedere al cazarii, 17,8% dintre studentii de anul | erau cazati in caminele universitatilor (19,8% in universitatile publice si
5,2% in cele private).

Raportat la numdrul de studenti inscrisi pe locuri bugetate (universitdti publice), 16,6% dintre studentii de anul | benefi-
ciau de burse pe criterii de merit si 5,4% de burse pe criterii sociale.

54,3% dintre studentii de anul | erau femei (nu exista diferente semnificative intre universitatile publice si cele private); 51,6% dintre
studentii de anul | de sex feminin studiau in domeniul stiintelor sociale, urmat de stiintele ingineresti cu 15,45%, stiintele biologice si
biomedicale cu 12,56% si stiintele umaniste si arte cu 12,24%.

44,1% dintre studentii de anul | de sex masculin studiau in domeniul stiintelor ingineresti, urmat de stiintele sociale cu 31,05%,

matematica si stiinte ale naturii cu 8,15% si stiintele umaniste si arte cu 8,01%.

Analiza pe domenii indica faptul ca locurile pentru anul | din domeniul stiintelor ingineresti si stiinta sportului si educatiei fizice sunt
ocupate preponderent de studenti de sex masculin, iar stiintele biologice si biomedicale, stiintele sociale si stiintele umaniste si arte
de studentii de sex feminin.

Studiile de invatamant superior se desfasoara in 53 de localitdti din Romania, trei sferturi dintre studentii de anul |
fiind inscrisi in opt localitati. 61,33% dintre studentii de anul | din cadrul universitatilor private studiaza in Municipiul

Bucuresti.

Uitandu-ne la ramurile de stiinte, se poate observa ca 42,22% dintre studentii de anul | sunt inscrisi in domenii din ramura stiintelor
sociale, 36,37% in universitatile de stat si 79,63% in universitati private.
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LEGATURA CU INVATAMANTUL PREUNIVERSITAR

Traseul unei generatii de elevi spre invatamantul superior

Urmarind evolutia generatiei de elevi inscrisi in clasa | in 2003/2004, se poate observa ca doar 27% dintre
acestia au ajuns in invatamantul superior, si doar aproximativ 20% finalizeaza anul | de studii universitare.

elevi clasa | (2003/2004) _ 100%
inscrisi in clasa a Vlll-a (2010/2011) _ 82.36%
absolventi gimnaziu (2010/2011) 79.07%
absolventi evaluare nationala (2010/2011) 74.29%
absolventi invatamant liceal (Cl a XlI-a 2014/2015) 53.12%
absolventi bacalaureat (promotia curenta - cl a Xll-a - 2014/2015) 38.21%
an 1 facultate (din promotia curenta bac (2015/2016) 27%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Principalele “pierderi”:

«  17,64% dintre elevii de clasa | din anul scolar 2003/2004 nu au ajuns sa se inscrie in clasa a Vlll-a in 2010/2011
(repetensie, abandon, migratie, decese);

4% dintre cei inscrisi in clasa Vlll-a nu absolva invatamantul gimnazial;

6% dintre cei care finalizeaza invatamantul gimnazial (in clasa a Vlll-a) nu participa la evaluarea nationala;
«  28,5% dintre cei care au participat la evaluarea nationald in 2010/2011 nu finalizeaza invatamantul liceal (cl a XlI-a)
«  28% dintre cei ce finalizeaza invatamantul liceal (clasa a XlI-a) nu promoveaza examenul de bacalaureat;

«  293% dintre cei care au promovat examenul de bacalaureat in 2014/2015 nu s-au inscris in fnvatdmantul superior
romanesc in anul universitar 2015/2016;

«  25% dintre studentii de anul | nu reusesc sa promoveze in anul Il de studiu.
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PROGRESUL EDUCATIONAL

Tendinte privind progresul educational
Tendinta din ultimii ani a fost cd gradul de neinscriere la evaluarea nationala creste semnificativ

« N 2015/2016, gradul de neinscriere la evalurea nationald a fost de 21%, fata de aprox. 10% in 2010/2011.

Absolventii examenului de bacalaureat (Promotia curenta 2015)

Gradul de inscriere a absolventilor de invdtamant secundar superior cu diploma de bacalaureat difera in functie de
filierd, profil si specializare.

. profilul militar din cadrul filierei vocationale are gradul de inscriere cel mai mare in invatamantul superior din Romania, urmat de
profilul pedagogic si real;

«  doar49,48% dintre absolventii de bacalaureat din cadrul profilului resurse naturale si protectia mediului s-au inscris in invatamantul
superior din Romania.

Filiera — profil % din absolventi de bacalaureat
inscrisi in invatamantul superior —
anul |

Teoretica 71,51%
Real 74,69%)
Uman 66,98%

Vocationald 68,13%
Militar 83,91%
Pedagogic 77,02%]
Artistic 70,32%
Teologic 65,33%
Educatie fizica si sport 59,86%)

Tehnologica 58,25%
Servicii 62,76%
Tehnic 53,30%
Resurse naturale si protectia mediului 49,48%
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PROMOTIA SI MEDIUL SCOLILOR

66,43% dintre studentii de anul | inscrisi in anul universitar 2015/2016 au absolvit examenul
de bacalaureat in 2015 (toate promoatiile).

0% 66.4%

60%
50%
40%
30%

20%

8.9% 8.7%

10% 2.6%
0.7% 09% 1% 12% 14% 19% 17% 1.5% 2.1% '

inainte de 2004 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

63,69% (77.645) dintre studentii de anul | din anul universitar 2015/2016 proveneau din promotia curenta a
elevilor care au absolvit examenul de bacalaureat in 2015.

. . O 6 6 6 06 06 06 06 O O
Dintre acestia:
+  6,7% s-au inscris in institutii de invatamant superior private;
. 93,3% s-au inscris in institutii de invatdamant superior publice. . . .
Universitati publice

Analizand proportia elevilor care au absolvit examenul de bacalaureat in 2015 din promotia curenta, se poate observa ca 75% dintre
acestia au ajuns ulterior in invatdmantul superior din Romania.

Mediul unitatilor de invatamant de provenienta

3.005 studenti din anul | provin din unitati de invatamant din mediul rural (1,937 din promotia curenta 2015);

51,74% dintre absolventii de bacalaureat din scolile din mediul rural (promotia curenta 2015) s-au inscris in invdtamantul superior din
Romania (1.937 din 3.744 elevi care au promovat examenul de bacalaureat);

70,75% dintre absolventii de bacalaureat din scolile din mediul urban (promotia curentd 2015) s-au inscris in invatdmantul superior din

Romania (75.705 din 106.998 elevi care au promovat examenul de bacalaureat).
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Notele de la bacalaureat

Sexul candidatilor

La nivel general, distributia studentilor pe intervale de note la examenul de bacalaureat
corespunde cu distributia generalda pe intervale de note a absolventilor de bacalaureat
(promotia curenta 2015).

@ proportia studentilor inscrisi in invatamantul superior din elevii 84.74%

care au luat examenul de bacalaureat pe intervale de note  gg.75% 79.520%
70.14%
64.17% I

6.00-6.99 7.00-7.99 8.00-8.99 9.00-9.99 10

in ceea ce priveste ramura de stiinte, notele de la examenul de bacalaureat (toate promotiile, 2015) indicd
faptul ca la programele de studii din cadrul ramurii “stiinte biologice si biomedicale” s-au inscris absolventii de
bacalaureat cu mediile cele mai mari, iar la“Stiinta Sportului si Educatiei Fizice” cu mediile cele mai mici.

80%

60%

40%

20%

0%

Ramura stiinte Nr studenti Nota examen bacalaureat
Stiinte biologice si biomedicale 10.751 8,55
Matematica si stiinte ale naturii 8.589 8,11
Stiinte umaniste si arte 12.573 8,04
Stiinte sociale 51.474 7,94
Stiinte ingineresti 34.802 7,79
Stiinta sportului si educatiei fizice 3.721 7,29
Total 121.910 7,95

Sexul candidatilor

« Proportia studentilor de anul | de sex feminin scade cu 0,6% raportat la proportia
absolventilor de bacalaureat de sex feminin.

absolventi bacalaureat 2015 Procent Studenti an | (care au sustinut examenul de Procent
(toate promotiile) bacalaureat in 2015 toate promotiile)
M 51.107| 42,64%) 35.034 43,26%)
F 68.737| 57,36% 45.945 56,74%
Total 119.844 80.979
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Judetul de provenienta a studentilor de anul |

Gradul de participare in invatamantul superior este neuniform.
«  Gradul de inscriere in invatamantul superior raportat la absolventii de bacalaureat din promotia curenta difera de la 65% in Satu
Mare pana la 84% in Constanta; 50% dintre studentii de anul | provin de la licee din 12 judete.

Numédr Proportie Nr. studenti an | Proportia Gradul de Medie

absolventi de absolventi (2015/2016) care studentilorde an | inscriere in examen

bacalaureat bacalaureat au dat examenul 2015/2016 care au invatamantul bacalaureat

din promotia de bacalaureat in dat examenul de superior pentru

curenta 2015 2015 - promotia bacalaureat in 2015 promotia

curenta - promotia curenta curenta 2015

CcT 3.284] 3,18%) 2.771 3,57% 84%) 791
AB 2.076| 2,01%)] 1.730 2,23% 83% 8,18
™ 2.981 2,89%) 2.422) 3,12% 81%) 8,03]
CS 1.148] 1,11% 930 1,20% 81%) 7,82
B 11.124 10,79%) 8.955] 11,53%j 81%) 8,10
AR 1.866) 1,81% 1.495 1,93% 80%) 7,86]
PH 4.475 4,34% 3.551 4,57% 79%) 8,19
SB 1.903] 1,85% 1.498 1,93% 79%) 8,06
AG 3.453] 3,35%) 2.700] 3,48% 78% 791
IL 1.231 1,19% 961 1,24% 78%) 7,94
(@) 3.880] 3,76%)] 3.006] 3,87% 77%)| 8,10
TR 1.315 1,28%) 1.017 1,31% 77% 7,80)
MH 1..163 1,13% 896 1,15% 77%)| 7,98
TL 951 0,92%) 732 0,94%) 77%)| 8,03
HD 2419 2,35%) 1.852 2,39% 77% 7,98
BR 1.591 1,54% 1.217 1,57% 76% 7,96
GL 2.994 2,90% 2.282 2,94% 76% 7,99
DB 2.384 2,31% 1.809 2,33% 76% 8,13
BV 2.638 2,56% 1.999 2,57% 76% 8,10
IS 4.363 4,23% 3.266 4,21% 75% 8,16
CL 945 0,92% 702 0,90% 74% 7,73
DJ 3..005 2,91% 2.222 2,86% 74% 791
GJ 2.213 2,15% 1.636 2,11% 74% 7,97
BZ 2.281 2,21% 1.685 2,17% 74% 7,94
oT 2.060 2,00% 1.521 1,96% 74% 7,95
BH 3.273 3,17% 2.398 3,09% 73% 7,87
VL 2.219 2,15% 1.620 2,09% 73% 8,02
NT 2.880 2,79% 2.100 2,70% 73% 8,07
SJ 1.180 1,14% 859 1,11% 73% 7,95
GR 668 0,65% 485 0,62% 73% 7,65
MM 2.656 2,58% 1.919 2,47% 72% 7,92
IF 555 0,54% 399 0,51% 72% 7,57
HR 1.307 1,27% 914 1,18% 70% 7,70
VN 1.648 1,60% 1.152 1,48% 70% 8,20
BC 3471 3,37% 2413 3,11% 70% 8,07
MS 2.780 2,70% 1.925 2,48% 69% 7,94
BN 1.640 1,59% 1.120 1,44% 68% 8,00
VS 2.090 2,03% 1.424 1,83% 68% 7,90
SV 4.166 4,04% 2.837 3,65% 68% 7,94
cv 871 0,84% 588 0,76% 68% 7,86
BT 2.159 2,09% 1.451 1,87% 67% 8,09
SM 1.825 1,77% 1.186 1,53% 65% 7,96
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Corelare: filiera - preuniversitar

ramura de stiinte - invatamantul superior

45% dintre studentii proveniti din filiera tehnologicd (promotia curentd) se inscriu in
domeniul stiintelor sociale.

filiera tehnologica filiera teoretica

5%
1.74%

/

filiera vocationala
3.94%

9.18%

V \

29.49%

9.93%

44.93% 37.07%

13.21% @ Matematica si stiinte ale naturii

35.45% @ stiinta Sportului si Educatiei Fizice

Stiinte biologice si biomedicale
@ stiinte ingineresti
1.61%
@ stiinte sociale

@ stiinte umaniste si arte

32.84%

75% dintre studentii inscrisi in invatdamantul superior provin de la sapte specializari din
fnvatamantul liceal.

Specializare % studenti inscrisi in anul | Medie examen
bacalaureat
Filiera tehnologica Tehnician in activit.éti 6,54% 8,08
economice
Tehnician in turism 2,53% 7,69
Filiera teoretica Matematicd-Informatica 25,80% 8,26
Filologie 17,14% 8,06
Stiinte ale Naturii 13,39% 8,15
Stiinte Sociale 7,89% 8,07
Filiera vocationald Liceu cu program sportiv 2,25% 7,15
75,54%
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (1)

Domeniu de studiu - Specializare invatamant liceal Nr studenti % studenti Media
fnvatamant superior proveniti din spec proveniti din examen
liceu spec. liceu bacalaureat
Drept Filologie 2471 33,69% 83
Matematica-Informatica 1.290 17,59% 8,2
Stiinte Sociale 1.134 15,46% 84
Stiinte ale Naturii 593 8,09% 8
Tehnician in activitati economice 250 3,41% 8
Liceu cu program sportiv 161 2,20% 7,3
TOTAL 7.334 8,1
Sanatate-Reglementata | Stiinte ale Naturii 2.981 46,72% 8,8
sectorial
Matematica-Informatica 2.078 32,57% 8,9
Filologie 577 9,04% 8,5
Stiinte Sociale 247 3,87% 8,6
TOTAL 6.380 8,7
Administrarea afacerilor | Matematica-Informatica 914 17,25% 7,8
Filologie 893 16,85% 7,8
Tehnician in activitati economice 640 12,08% 79
Stiinte ale Naturii 505 9,53% 7,7
Tehnician in turism 418 7,89% 7,6
Stiinte Sociale 409 7,72% 79
TOTAL 5.300 7,7
Limba si literatura Filologie 2212 49,16% 83
Stiinte Sociale 555 12,33% 8,3
Matematica-Informatica 404 8,98% 8,2
Stiinte ale Naturii 351 7,80% 8
invatator - educatoare 279 6,20% 83
Tehnician in activitati economice 113 2,51% 8,1
TOTAL 4.500 8,2
Inginerie si management | Matematica-Informatica 922 23,18% 7,7
Tehnician in activitati economice 479 12,04% 8
Stiinte ale Naturii 449 11,29% 7,8
Filologie 373 9,38% 7,5
Stiinte Sociale 208 5,23% 7,7
Tehnician in turism 207 5,20% 7,7
Tehnician in activitati de comert 91 2,29% 74
Tehnician in gastronomie 81 2,04% 7,3
TOTAL 3.977 7,6
Contabilitate Matematica-Informatica 952 25,23% 8,1
Tehnician in activitati economice 843 22,34% 8,4
Stiinte ale Naturii 401 10,63% 8,1
Filologie 317 8,40% 8
Stiinte Sociale 189 5,01% 8,1
Tehnician in turism 124 3,29% 7,8
Tehnician in activitati economice 83 2,20% 7,7
TOTAL 3.773 8
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (2)

Domeniu de studiu -
invatamant superior

Specializare invatamant liceal Nr studenti % studenti Media
proveniti din spec proveniti din examen
liceu spec. liceu bacalaureat

Management Matematica-Informatica 770 20,79% 7,8
Filologie 536 14,47% 79
Tehnician in activitati economice 411 11,10% 8
Stiinte ale Naturii 357 9,64% 7,8
Stiinte Sociale 288 7,78% 7,8
Tehnician in turism 150 4,05% 7,6
Tehnician in activitati de comert 82 2,21% 74
Liceu cu program sportiv 80 2,16% 7,2
TOTAL 3.703 7,7
Educatie fizicd si sport Liceu cu program sportiv 1.089 33,96% 7
Filologie 405 12,63% 74
Matematica-Informatica 359 11,19% 7,5
Stiinte ale Naturii 340 10,60% 7,6
Stiinte Sociale 243 7,58% 7,6
Tehnician in activitati economice 100 3,12% 74
Tehnician in turism 68 2,12% 7,4
TOTAL 3.207 73
Informatica Matematica-Informatica 2.269 71,13% 8,6
Stiinte ale Naturii 234 7,34% 83
Tehnician in activitati ec 90 2,82% 8,1
Filologie 84 2,63% 8,2
TOTAL 3.190 8,4
Stiinte ale educatiei Filologie 708 22,94% 8,1
Invatator - educatoare 659 21,35% 8,1
Stiinte Sociale 320 10,37% 8,1
Stiinte ale Naturii 300 9,72% 7,8
Matematica-Informatica 262 8,49% 8
Tehnician in activitati economice 126 4,08% 8,1
TOTAL 3.086 8
Finante Matematica-Informatica 801 27,45% 8,1
Tehnician in activitati economice 581 19,91% 8,2
Stiinte ale Naturii 349 11,96% 8
Filologie 238 8,16% 7,9
Stiinte Sociale 164 5,62% 8,1
Tehnician in turism 100 3,43% 7,9
Tehnician in activitati de comert 60 2,06% 7,7
TOTAL 2918 7,9
Stiinte ale comunicarii Filologie 1.313 45,50% 8,1
Stiinte Sociale 450 15,59% 8,1
Matematica-Informatica 287 9,94% 79
Stiinte ale Naturii 151 5,23% 8
Tehnician in activitati economice 93 3,22% 8
TOTAL 2.886 7,9
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

Domeniu de studiu -
fnvatdmant superior

specializari din preuniversitar (3)

Specializare invatamant liceal

Nr studenti
proveniti din spec
liceu

% studenti
proveniti din
speg, liceu

Media
examen
bacalaureat

Stiinte administrative Filologie 860 30,97% 7,7
Stiinte Sociale 437 15,74% 7,6
Matematica-Informatica 274 9,87% 7,5
Tehnician in activitati economice 209 7,53% 78
Stiinte ale Naturii 204 7,35% 7,5
Tehnician in turism 93 3,35% 7,6
TOTAL 2,777 7,5
Calculatoare si Matematica-Informatica 2,195 79,67% 89
tehnologia informatiei Stiinte ale Naturii 193 7,01% 8,6
Tehnician in activitati economice 73 2,65% 8,6
TOTAL 2,755 8,8
Psihologie Filologie 817 30,59% 82
Matematica-Informatica 396 14,83% 8,2
Stiinte Sociale 388 14,53% 84
Stiinte ale Naturii 267 10,00% 8,1
invatator - educatoare 102 3,82% 8,3
Tehnician in activitati economice 71 2,66% 8
TOTAL 2,671 8,1
Inginerie industrial Matematica-Informatica 695 28,98% 7,5
Stiinte ale Naturii 284 11,84% 7,6
Tehnician in activitati economice 181 7,55% 7,7
Filologie 129 5,38% 7,5
Tehnician operator tehnica de 83 3,46% 7.1
calcul
Stiinte Sociale 70 2,92% 7,5
Tehnician in turism 68 2,84% 7,6
Tehnician proiectant CAD 67 2,79% 7.1
Tehnician in automatizari 63 2,63% 7.1
TOTAL 2,398 74
Inginerie el_ect_r_onicé Si Matematica-Informatica 1,342 59,12% 8,6
telecomunicat Stiinte ale Naturii 258 11,37% 84
Tehnician in activitati economice 111 4,89% 8,5
Tehnician operator tehnica de 100 4,41% 78
calcul
Tehnician in automatizari 77 3,39% 79
TOTAL 2,270 83
Marketing Matematica-Informatica 464 21,41% 7,8
Filologie 356 16,43% 79
Tehnician in activitati economice 338 15,60% 8,2
Stiinte ale Naturii 199 9,18% 7,7
Stiinte Sociale 168 7,75% 8
Tehnician in turism 85 3,92% 78
TOTAL 2,167 78
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (4)

Domeniu de studiu - Specializare invatamant liceal Nr studenti % studenti Media

fnvatdmant superior proveniti din proveniti din examen
spec liceu spec. liceu bacalaureat
Geografie Filologie 796 39,33% 8
Stiinte Sociale 410 20,26% 7,8
Tehnician in turism 116 5,73% 7,7
Matematica-Informatica 114 5,63% 7,6
Tehnician in activitati economice 73 3,61% 7,7
Liceu cu program sportiv 68 3,36% 73
Invatator - educatoare 66 3,26% 8
Stiinte ale Naturii 50 2,47% 74
TOTAL 2.024 7,7
Cibernetics, statistica si Matematica-Informatica 1.105 55,72% 8,8
informatica economicd I in activitati economice 264 13,31% 88
Stiinte ale Naturii 185 9,33% 8,6
Filologie 91 4,59% 84
Stiinte Sociale 78 3,93% 8,7
Tehnician in turism 43 2,17% 8,5
TOTAL 1.983 8,7
Ingineria sistemelor Matematica-Informatica 1.262 68,44% 8,7
Stiinte ale Naturii 164 8,89% 84
Tehnician in activitati economice 65 3,52% 8,5
Tehnician operator tehnica de calcul 54 2,93% 8,1
TOTAL 1.844 8,5
Inginerie electrica Matematica-Informatica 621 33,99% 78
Stiinte ale Naturii 221 12,10% 7,7
Tehnician operator tehnica de calcul 102 5,58% 7
Tehnician in instalatii electrice 95 5,20% 7,2
Tehnician in activitati economice 88 4,82% 8
Tehnician in automatizari 72 3,94% 74
Tehnician electrotehnist 50 2,74% 7,2
Filologie 47 2,57% 7,7
Stiinte Sociale 46 2,52% 7,5
TOTAL 1.827 7,5
Ingineria produselor Stiinte ale Naturii 353 19,89% 78
alimentare Matematica-Informatica 239 13,46% 7,6
Filologie 214 12,06% 7,7
Tehnician in activitati economice 141 7,94% 8,1
Stiinte Sociale 125 7,04% 7,8
Tehnician analize produse alimentare 83 4,68% 7,1
Tehnician in gastronomie 75 4,23% 7,7
Tehnician ecolog 71 4,00% 7,5
Tehnician in turism 68 3,83% 73
TOTAL 1.775 7,6
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (5)

Domeniu de studiu - Specializare invatamant liceal Nr studenti % studenti Media
invatamant superior proveniti din spec proveniti din examen
liceu spec, liceu bacalaureat

Inginerie civila Matematica-Informatica 659 40,43% 79
Stiinte ale Naturii 220 13,50% 7,8
Tehnician in activitati economice 126 7,73% 7,9
Filologie 55 3,37% 7,5
Tehnician desenator pentru 50 3,07% 72
constructii si instalatii
Tehnician in turism 49 3,01% 7,8
Stiinte Sociale 42 2,58% 7,6
TOTAL 1,630 7,7
Economie si afaceri Matematica-Informatica 379 26,12% 83
internationale Filologie 255 17,57% 8,1
Tehnician in activitati economice 203 13,99% 83
Stiinte ale Naturii 168 11,58% 8,2
Stiinte Sociale 125 8,61% 83
Tehnician in turism 51 3,51% 8,2
TOTAL 1,451 8,1
Inginerie mecanica Matematica-Informatica 452 32,29% 7,5
Stiinte ale Naturii 184 13,14% 74
Tehnician in activitati economice 98 7,00% 7,6
Filologie 59 4,21% 73
Stiinte Sociale 44 3,14% 73
Tehnician mecatronist 40 2,86% 6,9
Tehnician operator tehnica de 38 2,71% 7,1
calcul
Tehnician in turism 35 2,50% 7,3
TOTAL 1,400 73
Teologie Teologie Ortodoxa 604 45,31% 7,5
Filologie 929 7,43% 8
Matematica-Informatica 94 7,05% 8
Stiinte ale Naturii 63 4,73% 78
Stiinte Sociale 59 4,43% 78
Patrimoniu cultural 44 3,30% 7,5
Teologie Romano-Catolica 41 3,08% 7,7
TOTAL 1,333 7,6
Ingineria mediului Matematica-Informatica 237 17,89% 7,5
Stiinte ale Naturii 199 15,02% 74
Filologie 130 9,81% 74
Tehnician ecolog 125 9,43% 7,2
Tehnician in activitati economice 76 5,74% 7.3
Stiinte Sociale 73 5,51% 74
Tehnician in turism 45 3,40% 73
Liceu cu program sportiv 40 3,02% 7,2
TOTAL 1,325 73
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (6)

Domeniu de studiu - Specializare invatamant liceal Nr studenti proveniti % studenti Media
invatamant superior din spec liceu proveniti din examen
spec, liceu bacalaureat
Ingineria Matematica-Informatica 525 42,27% 8
autovehiculelor Stiinte ale Naturii 146 11,76% 78
Tehnician in activitati economice 91 7,33% 8
Filologie 41 3,30% 7,7
Stiinte Sociale 32 2,58% 7,7
Tehnician in automatizari 31 2,50% 7,6
Tehnician mecatronist 27 2,17% 7,2
TOTAL 1,242 78
Agronomie Filologie 205 17,23% 7,6
Matematica-Informatica 204 17,14% 7,5
Stiinte ale Naturii 141 11,85% 7,4
Stiinte Sociale 127 10,67% 7,6
Tehnician in activitati economice 70 5,88% 74
Liceu cu program sportiv 36 3,03% 7.1
Tehnician in turism 30 2,52% 7,3
TOTAL 1,190 7,4
Relagi internationale si | Filologie 562 47,47% 83
studii europene Stiinte Sociale 215 18,16% 83
Matematica-Informatica 91 7,69% 8,3
Stiinte ale Naturii 77 6,50% 7,9
Tehnician in activitati economice 39 3,29% 8
TOTAL 1,184 8,1
Sociologie Filologie 505 43,24% 8,1
Stiinte Sociale 277 23,72% 8,1
Matematica-Informatica 71 6,08% 79
Stiinte ale Naturii 56 4,79% 8
Tehnician in activitati economice 40 3,42% 7,9
TOTAL 1,168 8
Sdndtate-Reglementata | Stiinte ale Naturii 395 34,99% 8,2
general Matematica-Informatica 211 18,69% 83
Filologie 183 16,21% 8
Stiinte Sociale 95 8,41% 8,2
Tehnician in activitati economice 34 3,01% 8,6
Liceu cu program sportiv 29 2,57% 7,8
TOTAL 1,129 8,1
Asistentd sociala Filologie 327 31,72% 7,5
Stiinte Sociale 172 16,68% 78
Stiinte ale Naturii 100 9,70% 7,6
Matematica-Informatica 80 7,76% 7,6
Tehnician in activitati economice 37 3,59% 74
Invatator - educatoare 32 3,10% 7,7
TOTAL 1,031 7,5
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (7)

Domeniu de studiu - Specializare invdtamant liceal Nr studenti % studenti Media
fnvatdamant superior proveniti din spec proveniti din examen
liceu speg, liceu bacalaureat
Limbi moderne aplicate Filologie 593 57,74% 84
Stiinte Sociale 119 11,59% 8,4
Matematica-Informatica 109 10,61% 8,1
Stiinte ale Naturii 70 6,82% 8,4
Invatator - educatoare 29 2,82% 8,7
Tehnician in activitati economice 23 2,24% 7,8
TOTAL 1,027 83
Inginerie marina si Matematica-Informatica 248 25,78% 8
navigatie Stiinte ale Naturii 135 14,03% 7,9
Filologie 61 6,34% 7,6
Tehnician in activitati economice 52 5,41% 7,5
Liceu cu program sportiv 43 4,47% 7
Stiinte Sociale 40 4,16% 7,5
Tehnician in turism 37 3,85% 7,3
Tehnician in activitati de comert 26 2,70% 73
TOTAL 962 7,6
Biologie Stiinte ale Naturii 468 49,58% 8,4
Matematica-Informatica 218 23,09% 8,5
Filologie 72 7,63% 8,2
Stiinte Sociale 37 3,92% 8,5
Tehnician ecolog 28 2,97% 7,7
TOTAL 944 83
Matematica Matematica-Informatica 598 64,51% 8,5
Stiinte ale Naturii 142 15,32% 8,6
Tehnician in activitati economice 59 6,36% 84
TOTAL 927 85
Mecatronica si robotica Matematica-Informatica 398 42,93% 79
Stiinte ale Naturii 112 12,08% 78
Tehnician in activitati economice 59 6,36% 8,3
Tehnician operator tehnica de 41 4,42% 73
calcul
Tehnician in automatizari 37 3,99% 7,6
Filologie 28 3,02% 7,7
Tehnician de telecomunicatii 28 3,02% 7,5
Tehnician mecatronist 27 2,91% 7,2
TOTAL 927 7,7
Stiinte politice Filologie 381 41,59% 8,2
Stiinte Sociale 230 25,11% 83
Matematica-Informatica 79 8,62% 79
Stiinte ale Naturii 51 5,57% 79
Liceu cu program sportiv 27 2,95% 7.8
Tehnician in activitati economice 24 2,62% 8
TOTAL 916 8,1
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (8)

Domeniu de studiu - Specializare invatamant liceal Nr studenti % studenti Media
invatamant superior proveniti din spec proveniti din examen
liceu speg, liceu bacalaureat
Arte plastice, decorative Arte plastice si decorative 388 43,55% 7,6
si design Arhitectura, arte ambientale 119 13,36% 7,8
Matematica-Informatica 103 11,56% 8.2
Filologie 99 11,11% 8
Stiinte Sociale 46 5,16% 7,9
Stiinte ale Naturii 41 4,60% 8
TOTAL 891 7,8
Istorie Filologie 301 34,96% 83
Stiinte Sociale 206 23,93% 8,2
Matematica-Informatica 83 9,64% 7,9
Stiinte ale Naturii 41 4,76% 78
Arte plastice si decorative 27 3,14% 7,5
TOTAL 861 8
Inginerie energetica Matematica-Informatica 365 42,64% 79
Stiinte ale Naturii 92 10,75% 7,6
Tehnician in activitati economice 53 6,19% 8,2
Tehnician in instalatii electrice 33 3,86% 7
Tehnician operator tehnica de 30 3,50% 7,1
calcul
Filologie 25 2,92% 7,5
Stiinte Sociale 24 2,80% 7,6
Tehnician in automatizari 20 2,34% 7,1
TOTAL 856 7,6
Muzica Muzica 572 70,79% 7,6
Filologie 46 5,69% 7,9
Teologie Ortodoxa 34 4,21% 7,4
Matematica-Informatica 28 3,47% 7,7
Stiinte ale Naturii 20 2,48% 7,9
TOTAL 808 7,6
Stiinte ingineresti aplicate | Matematica-Informatica 411 51,18% 84
Stiinte ale Naturii 244 30,39% 8,5
Tehnician in activitati economice 31 3,86% 84
Filologie 17 2,12% 8,4
TOTAL 803 83
Economie Matematica-Informatica 208 27,23% 7,8
Tehnician in activitati economice 149 19,50% 8,2
Filologie 97 12,70% 8
Stiinte ale Naturii 68 8,90% 8
Stiinte Sociale 51 6,68% 8,1
Tehnician in turism 42 5,50% 8,2
Tehnician in activitati de comert 21 2,75% 7,8
Tehnician in administratie 16 2,09% 84
TOTAL 764 8
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (9)

Domeniu de studiu - Specializare invatamant liceal Nr studenti % studenti Media
invatamant superior proveniti din spec proveniti din examen
liceu speg, liceu bacalaureat

Inginerie geodezica Matematica-Informatica 243 32,40% 7,9
Stiinte ale Naturii 123 16,40% 8
Tehnician in activitati economice 87 11,60% 8,1
Filologie 44 5,87% 7,7
Stiinte Sociale 35 4,67% 8
Tehnician in turism 23 3,07% 7,8
Tehnician ecolog 19 2,53% 74
Arhitectura, arte ambientale 15 2,00% 7,7
TOTAL 750 7,8
Horticultura Filologie 115 15,54% 7,5
Stiinte ale Naturii 105 14,19% 7,5
Matematica-Informatica 100 13,51% 7,5
Stiinte Sociale 80 10,81% 7,7
Tehnician in activitati economice 36 4,86% 7,6
Liceu cu program sportiv 27 3,65% 7
Arhitectura, arte ambientale 25 3,38% 72
Tehnician in turism 25 3,38% 7,2
TOTAL 740 74
Arhitectura Matematica-Informatica 332 45,67% 8,8
Arhitectura, arte ambientale 176 24,21% 8
Stiinte ale Naturii 78 10,73% 8,7
Filologie 40 5,50% 8,5
Arte plastice si decorative 31 4,26% 8
Stiinte Sociale 29 3,99% 8,4
TOTAL 727 8,5
Medicina veterinara Stiinte ale Naturii 256 36,06% 8,6
Matematica-Informatica 172 24,23% 8,5
Filologie 110 15,49% 84
Stiinte Sociale 57 8,03% 8,5
Tehnician in activitati economice 18 2,54% 8,6
Tehnician veterinar 17 2,39% 73
TOTAL 710 8,5
Silvicultura Tehnician in silvicultura 123 18,17% 7,1
Matematica-Informatica 97 14,33% 7,5
Stiinte ale Naturii 92 13,59% 74
Filologie 74 10,93% 74
Stiinte Sociale 50 7,.39% 7,5
Tehnician in activitati economice 44 6,50% 73
Tehnician in turism 21 3,10% 7,5
Liceu cu program sportiv 18 2,66% 71
Tehnician ecolog 14 2,07% 7,5
TOTAL 677 7.3
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Distributia studentilor per domenii de studiu si per

specializari din preuniversitar (10)

Domeniu de studiu - Specializare invatamant liceal Nr studenti % studenti Media
invatamant superior proveniti din spec proveniti din examen
liceu speg, liceu bacalaureat
Stiinta mediului Stiinte ale Naturii 119 20,88% 7,7
Filologie 98 17,19% 7,6
Matematica-Informatica 68 11,93% 74
Dtiinte Sociale 67 11,75% 8
Tehnician ecolog 37 6,49% 6,9
Tehnician in activitati economice 18 3,16% 73
Liceu cu program sportiv 15 2,63% 6,9
TOTAL 570 7,5
Inginerie chimica Stiinte ale Naturii 245 44,06% 83
Matematica-Informatica 144 25,90% 8,1
Stiinte Sociale 20 3,60% 7,5
Filologie 20 3,60% 7,7
Tehnician ecolog 19 3,42% 7,7
Tehnician in activitati economice 16 2,88% 8
Tehnician in turism 13 2,34% 7,7
TOTAL 556 8
Ingineria instalatiilor Matematica-Informatica 201 37,08% 7,7
Stiinte ale Naturii 67 12,36% 79
Tehnician in activitati economice 30 5,54% 8
Tehnician desenator pentru 20 3,69% 7
constructii si instalatii
Tehnician operator tehnica de 17 3,14% 7,5
calcul
Tehnician in turism 16 2,95% 73
Filologie 15 2,77% 7,6
Tehnician in automatizari 14 2,58% 7,2
Tehnician in instalatii electrice 13 2,40% 72
Stiinte Sociale 12 2,21% 79
TOTAL 542 7,5
Ingineria transporturilor | Matematica-Informatica 190 35,71% 7,7
Stiinte ale Naturii 69 12,97% 74
Tehnician in activitati economice 54 10,15% 7,8
Tehnician in automatizari 16 3,01% 7
Tehnician in instalatii electrice 16 3,01% 6,7
Filologie 14 2,63% 73
Tehnician transporturi 13 2,44% 6,8
Tehnician mecatronist 12 2,26% 71
TOTAL 532 7,5
Chimie Stiinte ale Naturii 201 43,41% 8
Matematica-Informatica 133 28,73% 84
Filologie 25 5,40% 74
Stiinte Sociale 11 2,38% 7.8
TOTAL 463 8
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Profilul studentilor de anul |

In anul universitar 2015/2016 erau inscrisi in anul | 121.910 studenti in 91 universitati din Romania (3.873
studenti studiau la mai multe programe de studiu):

«  86,5% erau inscrisi in universitati publice (56 universitati)

+ 13,5% erau inscrisi in universitati private (35 universitati)

Modul de finantare a locurilor pentu studentii din anul |

Repartitia studentilor finscrisi in anul | in functie de modul de finantare a locurilor din
universitati:

«  49,79% din total erau inscrisi pe locuri bugetate (Finantare buget - 49,56%, Bursa statului roman, CPNV si
alte surse legal constituite)

+  49,25% erau inscrisi pe locuri cu taxa (cu taxa, CPL, CPV)
In cazul universitatilor publice:

« 57,54% studiau pe locuri bugetate;

«  41.57 % pe locuri cu taxa.

Forma de invatamant

+ 90% erau inscrisi la programe de zi (91,2% in cazul universitatilor publice si 81,2% in cazul
universitatilor private);

+  6,3%lainvatamant la distanta (6,41% in cazul universitatilor publice si 5,8% in cazul universitatilor private);

+  3,7% la invatamant cu frecventa redusa (2,33% in cazul universitatilor publice si 13% in ca-
zul universitatilor private).

Cazare

« 17,8% dintre studentii de anul | erau cazati in caminele
universitatilor (19,8% in universitatile publice si 5,2% in cele
private)

Burse

«  83% dintre studentii de anul | beneficiau de burse pe
criterii de merit;

+ 3% beneficiau de burse pe criterii sociale.

Raportat la numadrul de studenti inscrisi pe locuri buge-
tate, procentele cresc la 16,6% burse pe criterii de merit
si 5,4% pe criterii sociale.
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Distributia studentilor in functie de sex

54,3% dintre studentii de anul | erau femei (nu existd diferente semnificative intre
universitatile publice si cele private);

51,6% dintre studentii de anul | de sex feminin studiau in domeniul stiintelor sociale

« inierarhia domeniilor urmeaza stiintele ingineresti cu 15,45%, stiintele biologice si biomedicale cu 12,56%
si stiintele umaniste si arte cu 12,24%.

44,1% dintre studentii de anul | de sex masculin studiau in domeniul stiintelor ingineresti

+ inierarhia domeniilor urmeaza stiintele sociale cu 31,05%, matematica si stiinte ale naturii cu 8,15% si
stiintele umaniste si arte cu 8,01%.

Feminin Masculin
0, 0,
12 24% 6.12% 8.03% 8.15%
'/ 4.28%
) 31.05%
oLeam 44.12%

@ Matematica si stiinte ale naturii
@ stiinta Sportului si Educatiei Fizice

Stiinte biologice si biomedicale
@ stiinte ingineresti

@ stiinte sociale

@ stiinte umaniste si arte
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(o4

Distributia studentilor de anul | pe ramura de stiinta

Analiza pe domenii indica faptul ca locurile pentru anul | din domeniul stiintelor ingineresti si stiinta sportului
si educatiei fizice sunt ocupate preponderent de studenti de sex masculin, iar stiintele biologice si biomedi-
cale, stiintele sociale si stiintele umaniste si arte de studentii de sex feminin.

@ reminin - @ Masculin

77.33%
64.45% bR
47.18%
35.93%

Stiinte ingineresti Stiinta Sportului Matematica  Stiinte umaniste Stiinte sociale Stiinte biologice
si Educatiei Fizice si stiinte ale naturii si arte si biomedicale

100%

80%

60%

40%

20%

0%

«  42,22%dintre studentiideanullsuntinscrisiin domeniidin ramurastiintelor sociale, 36,37%in universitatile
de stat si 79,63% in universitati private.

Ramura de stiinte Nr studenti % studenti Universitati publice Universitati private

Stiinte sociale 51.474 42,22% 36,37% 79,63%
Stiinte ingineresti 34.802 28,55% 32,17% 5,39%
Stiinte umaniste si arte 12.573 10,31% 11,08% 5,43%
Stiinte biologice si biomedicale 10.751 8,82% 9,74% 2,93%
Matematica si stiinte ale naturii 8.589 7,05% 7,71% 2,80%
Stiinta Sportului si Educatiei Fizice 3.721 3,05% 2,93% 3,82%
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Distributia studentilor in functie de localitatea de

desfasurare a studiilor

«  Studiile de invatamant superior se desfasoara in 53 de localitati din Romania. Trei sferturi dintre studentii
de anul | sunt inscrisi in opt localitati.

Localitate institutie publica Nr studenti % studenti Localitate institutie Nr studenti % studenti
publica
MUNICIPIUL BUCURESTI 37.340 30,63% | BUZAU 181 0,15%
CLUJ-NAPOCA 15.543 12,75% | SIGHETU MARMATIEI 181 0,15%
IASI 12.169 9,98% | LUGOJ 159 0,13%
TIMISOARA 9.113 7,48% | RAMNICU VALCEA 158 0,13%
BRASOV 5.489 4,50% | SFANTU GHEORGHE 150 0,12%
CONSTANTA 5.273 4,33% | SLATINA 148 0,12%
CRAIOVA 4.773 3,92% | HUNEDOARA 133 0,11%
SIBIU 3.808 3,12% | ZALAU 119 0,10%
ORADEA 3.769 3,09% | BRAILA 100 0,08%
GALATI 3.242 2,66% | CAMPULUNG 100 0,08%
TARGU MURES 2.306 1,89% | FOCSANI 89 0,07%
PITESTI 2.256 1,85% | NASAUD 89 0,07%
SUCEAVA 2.100 1,72% | CALARASI 84 0,07%
ARAD 1.986 1,63% | CERNICA 69 0,06%
PLOIESTI 1.983 1,63% | ODORHEIU SECUIESC 69 0,06%
BACAU 1.382 1,13% | BEIUS 47 0,04%
BAIA MARE 1.280 1,05% | MARGHITA 46 0,04%
ALBA IULIA 1.272 1,04% | VATRA DORNEI 43 0,04%
TARGOVISTE 1.227 1,01% | SLOBOZIA 41 0,03%
TARGU JIU 875 0,72% | GHEORGHIENI 30 0,02%
PETROSANI 648 0,53% | PIATRA-NEAMT 25 0,02%
DROBETA-TURNU SEVERIN 500 0,41% | SEBIS 21 0,02%
BISTRITA 383 0,31% | CARANSEBES 16 0,01%
SATU MARE 336 0,28% | TARGU SECUIESC 15 0,01%
RESITA 287 0,24% | BLAJ 14 0,01%
MIERCUREA CIUC 229 0,19% | CALIMANESTI 11 0,01%
ALEXANDRIA 203 0,17% | Total 121.910 100%
+ 61,33% dintre studentii de anul | din cadrul universitatilor private studiazd in Municipiul
Bucuresti.

Localitate institutie privata % studenti Localitate institutie privata % studenti
MUNICIPIUL BUCURESTI 61,33%| TARGU MURES 2,10%
CLUJ-NAPOCA 3,55%| BRASOV 1,97%
GALATI 3,55%| IASI 1,84%
ARAD 3,40%| CRAIOVA 1,84%)
ORADEA 3,39%| MIERCUREA CIUC 1,39%
CONSTANTA 3,25%| BAIA MARE 1,29%
TIMISOARA 2,17%| PITESTI 1,05%
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